varias signate prodierunt. Unde inanis & vacua terra, idest invisibilis, ut in Version. videbimus num. 32. ita D. Thom. 1. p. q. 66. art. 1. vel inanis, quia aquis sepulta; & vacua; quia non ornata. Idem ibid. Hapd obscurè Paulus ad Hebr. 11. v. 3. Fide (inquit) intelligimus aptata esse. secula verbo Dei: ut ex invisibilibus (ante editionem lucis; per huius productionem) visibilia fierent. Invisibilia vocat Paulus, quæ non videbantur, ut contigit cælo, & terræ sepultis horridis tenebris ante conditionem lucis. Hoc sensu Hilarius ubi supr. num. 24. Informem molem appellat.

Qui quidem stylus haud novus est etiam in Profanis. Apuleius lib. 5. Metamorph. Voces Cupidinis, quem Psyche non videbat, vocat informes. Cornel. Tacit. Annal. lib. 12. cap. 37. Informem sortem dicit: idest, sine ordine. Detorme aliquando significatur: & apud Plinium lib. 7. cap. 15. Caro informis: & apud Tacit. ubi supr. lib. 6. cap. 49. Exitus informis, idest deformis. As rude etiam vocatur informe; apud eundem ibid. lib. 15. cap. 22. vel infectum. Virgil. Aeneid. lib. 10. v. 528.

Sunt auri pondera facti Infectique mihi. Quas acceptiones sequuntur passim Poëtæ. Propert. lib. 1. Eleg. 5. & lib. 2. Eleg. 8. Informem notam ducet in ore timor. Viderat informem multa Patroclon arena.

Hoc est, deformem. Quam apte informitas huiusmodi conveniat deformitati telluris in prima sui constitutione, ex versionibus AA. perspicuius factò constabit.

Version. 32 Terra erat inanis & vacua. Hebr. Terra nihil & nihil. Septuagint. Interp. Invisibilis & incomposita. Chald. Deserta & vacua. Aquila, Vacuitas, & nihil. Symmac. Otiosum & indigestum. Theodor. Inane & nihil. Sanct. Pagnin. Desolata & inanis. Vatabl. Desolatio & inanis. Arias Montan. Solitudo & inanis. Chryostom. Invisibilis & inculta. Athan. Incondita. Procop. Indigesta. Strab. Inutilis, & infructuosa. Basil. Invisibilis, & inornata. Tertullian. Invisibilis, & rudis. August. Inordinata & imparata. Iosephus Iudæus, Dum ad aspectum non veniret. Rabb. Ionathas, Vacua hominibus & iumentis. Onkel. Dissoluta, & vacua. Eucher. Invisibilis & informis. Caietan. Inanis funditus. Oleast. Vacua & vacua. Caten. Græca, Visu non manifestata, incompta. Alij denique, Indiscretum quoddam, iners, horribile, & exolutum monstrum. Quam ad rem omnia ex dictis supr. constar, & latius in expositione ad mores videbimus. Modò ergo, clariore litera, ascensionis cordis pro captu disponam in loco, quem posui.

ADINATON EXEGETICUM.

- 1. Terra erat inanis & vacua. Nihil, & nihil. Nihil erat, quia nihilo erat.
2. Erat nihil & otiosa, quia otiosum nihil.
3. Nihil, & nihil erat. Si divitiæ nihilo, quid divitiæ?
4. Terra vacua omnibus erat. Licet omnia haberet; esset nihil, & vacua, quia terra omnia.
5. Erat sine floribus incompta, & nuda. Erat absque vestitu: & sine vestitu nihil erat.
6. Pauper & invisibilis erat. Sufficit pauper, ut sit invisibilis.
7. Vacua, & vacua terra. Quaritur in vacuitate solidam, & illud vacuum.
8. Cælo, & terra creatis, terra dicitur vacua. Cælo creato, & merito dicitur.
9. Inculta solummodo erat: & vocatur incondita, quia sine cultu.
10. Infructuosa erat, sed colenda: inutilis in famatur: si nota reparanda non inutilis.
11. Vacua erat, & plena; sed tenebris: & cum tenebris plena, inanis & vacua.
12. Vacua intumuit, & invisibilis fuit. Visibilis apparuit, & apparuit arida.
13. Dissoluta & vacua erat. Liquidò infertur, si vacua, ergo dissoluta.
14. Desolata & vacua erat. Ad quid igitur additur, Desolata?

DIDASCALIA I.

Quid prodest esse, quod esse non prodest?

Exclamat Tertulianus Apolog. ad versum Gentes, cap. 17. Nihil proculdubio omnia, Bonum dicitur ab utilitate. Si usum deest, quisnam rei usus? Profunt cum fortuna & arte fruendi. Non potest interesse, quod interesse non potest: nisi dicas utile sine utili.

Tercul. Præter rerum usus.

utilitate, ac abs re nominis grande nomen. Nomina magna magnoperè fuge. Fucus fucus sunt, & albis vitceribus bracteata præstigia. Pretium rerum usus: dignitas commodum: sine commodo usus, amittet sanè bonum dignitatem & pretium. Bonum (testatur Seneca Epistol. 88.) est, quod tantum prodest: quia commodum plus usus, quam molestia habet. Erit ergo molestia Tantalica, non usus. Quid prodest exco speculum? Narrare fabulam furdo. Sol occidit: ait Salomon. Occidit? Nunc bis, nunc illis eadem regionibus orbis Semper, & ulterius vadentibus ortus ad ortus. Accinit Manilius lib. 1. Astronom. cap. 2. v. 77. Lustratio universi mors est Solis? Uti que. Cursu pernici privat hemicyclum optata luce, quæ hominibus, & omnibus commodum. Ab usu pendet utilitas: & mihi occidit, si mihi non lucet. Natus est, quasi non natus. Privata lucis lapsus stellarum vocatur à Christo. Sic enim ait: Stella cadent de cælo. Aptè, Esse illarum destinatur ad lumen: & profectò sine luce cadent, cum ab Opifice acceperint, ut lucrent. Considera totum orbem terræ tenebris occupatum, aequique oppletum. Quid tanta moles? Nihil & nihil erat. Nec sibi, nec alijs proderat. Ingenti pondere vacua, nihilo, atque inutilis erat: at si nihilo terra, planè nihil.

Subit mentem propudiosus articulus terræ Israel, potissimè si præcæ gloriæ consecratur devenutas splendoris, quam habuerat à diebus antiquis. Aspexi (inquit Ieremias) terram, & ecce vacua erat, & nihili: & cælos, & non erat lux in eis: Intuitus sum, & non erat bono. Plura scitu digna, discutenda. Si divitijs, fructibus, urbibus, oppidique plena decore micat; quomodo vacua? Si plena populo domina Gentium, in tot millibus hominum non est homo? Extrema prorsus calamitas! Lugubris Republicæ status exponitur; & eò magis, quò merito dicitur. Urbes & oppida erant; sed quò minus iugum servitutis subirent, nihil omninò proderant. Opes, sed adversarijs: fortuna, sed inimicis: ubertas, terræ seracitas; queis fruebatur hostilis pro voluntate voluptas. Terra erat, sed illis quasi non esset; cum non esset illis. Non illis, quod illorum, & quidem summum tormentum. Terra erat, at illis non erat terra: vocaturque iure divitijs, & fructibus plena, terra inanis, terra vacua; quippequàm quod non prodest, profectò nihil.

Deinde. Aspexi cælos (ait) & non erat lux in eis. Lux cælo negatur (forsitan cum cælorum oculi sint lumina, clauduntur, ne videant mala) dum idololatra vano cultu in vana cæcutiunt. Cur ergo sumnota cælo as-

Senec. Eccle. 1. Manil. Sol occidit si non lucet. Math. 24. 20. Terra, quia invisibilis, & rudis, & inornata. Genes. 2. Hebr. Ierem. 4. 23. 25. Non prodest esse, quod esse non prodest.

Id est, non est.

Tom. I. Tautol.

feritur, si ab oculis non recipitur cæcitatem amantium? Locus lucis cælum est: sed illi cæci præ nequitia non valemus respicere cælum: dicitque Propheta, In cælis non erat lux; quia cum cæco non proficit, fuit illis quasi non esset.

Nota in idem propositum diversitatem, ac in differentia acumen. Terra, quia nihilo, dicitur vacua: cælum sine luce; quia sine luce nihilo. Utilitas cælorum lux: nihilo erit, & nihil sine lumine? Sanè; cum esset cælum inutile sine luce. Idem de cælo & terra profertur iudicium. Discrimen non rebus, sed vocibus inest. Audi. Vacua terra, quia nihilo: nihilo profectò sine lumine cælum: at si nihilo cælum, totum vacuum.

Impletum quod promiserat Dominus per Isaiam, vidit Aquila Ioannes: Cælum (scilicet) novum. Quæ novitas igitur videtur in cælo, quod omni cultu, & examusum Dominus illis insertavit ab exordio? Idem est quod habuit, habet, habet næ, verum non idem prodest. Quod non usus destruxit, usu denuò constituit: novumque esse suscepit idem cælum; simulac habuit hominibus novum usum. Clariùs igitur. Sedes cælum erat, ubi homines collocandi & colendi. Ante Christi mortem cælum erat, sed nihilo proderat. Non dum sanguis patefecerat aditum, sed erat cælum adamantinum & æreum. At cum ab usus utilitate æstimator inter homines esse; cælum idem signatur hominibus novum, quia pridem vacuum. Ideo quamvis cælum Angelis ornaretur, ut civibus, desertum tamen respectivè vocatur à Christo. Dimittis nonaginta novem in deserto. Idest, in Cælo, ut arbitrantur PP. & Expositor. hic. Desertum Empyrium, & Angelis plenum? Uti que. Homines in cælum transferendi, modò perflitisset Adamus in iustitia originali. Fracta lege, exclusi sunt filij & protoplatius; siquidem ingressus ocellus: opportunè dicitur cælum desertum, quod nec ullus adhuc habitaverat hominum.

Subditur: Cælum primum abiit. Si est cælum primum, ergo novum erat secundum. Qua lege secundum, dum idem cælum? Mutavit esse. Cælum primum permanendo abiit, quoniam nullatenus profuit: & novum dicitur idem ipsum cælum; ut innotesceret, idem profectò aliud, cum non proficeret. Cæli primi nullus usus, etenim nullus ingressus: excludoque homine, hominibus cælum deiecit; quoniam nullus momenti, dum nulli profuit. Perpende. Primum cælum abiit: & dixit qui sedebat in Throno, ecce nova facio omnia. Renovata, an nova? Nova: quia licet essent; sine proventu, quasi nulla fuissent.

Cælum invisibile, sine luce.

Apoc. 21. Dum vero delectamur, aliquid novum.

Luc. 15. Quomodo cælis desertus?

Apoc. ubi sup. Quo pariter vocatur novum.

ibid. v. 5

4 Ingresso Servatore in patriam suam; alleciti permulti opinione mirabilium, aut curiositate futurorum, accesserunt. Favor ubique diffusit. Suis suos noluit privari meritis, cum in alienos iridem gratiam & copiosè largiretur: *Sed non poterat ibi* (ait Marcus) *virtutem ullam facere, nisi paucos infirmos inpositis manibus curavit.* Nisi paucos? Nodus innexus. Suis igitur sententia involvitur terminis. Si pauci, ergo aliqui. Quomodo nulla virtus & gratia nulla? O excelli amoris proclivitas! En cordis flagrantis inextinguibilis charitas: nisi distribuatur munera omnia, peccatori generoso videntur nulla.

Plus æquo sibi complacebant, & blandiebantur, expectantes à Domino, uti noti maiora; haud boni consulentes distributa quibuslibet beneficia: agrè in alios gratiam ferrebant, ac sibi tumidi vendicabant propter solum, Solem omnibus ortum, pennis beneficium. Multa multis impendit, sine dispendio. Ferè singulos cumulavit singulari beneficio: at ingrediente Principe patriam; cives arbitrati sunt, quod plus essent accepturi. Acciperent, sed non plus; imò minus, ut potè incredulitate prorsum indigni, quantumque se haberent in propria cogitatione: nullaque, cum multa acciperent, accessisse dicuntur beneficia; quia si cognatis, si notis, si in patria natis omnia, & omnibus non confert, licet faciat & multa, nihil facit.

Ergo Didascalix proposito. Civibus, sicut & cæteris plura largitur favoris insignia, atque generosi cordis gratiosa dona. Pertulit infirmos, sanavit aegros, virtutes fecit, mira paravit; sed nihil tanta profuserunt, quominus increduli permanent, & celestem Archiatrum gratis despicerent: totque miracula nova nulla dicuntur; quippequam nulla bona, quæ nihil profunt.

5 Huic periodo astipulatur Paulus. *Si linguis hominum loquar, aut Angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut aes sonans, aut cymbalum tinniens.* O vita virtutum! Hicce omnibus donis, nihil sum. Insigniter extollitur charitas super omnia, rutilatque præstantia. Si varijs linguis, dummodò abicit charitas, loquor; nugipolylo quides sum. Si de summis, celestibusque dissero, quæ Angelis licet, & non homini loqui; crepitaculum. Si habuero prophetiam, & noverim mysteria omnia; seminiverbius, præco vocalissimus. Si omnem scientiam; buccinator egregius. Si fide montes transferam; verba omnia sesquipedalia verba. Denique si tradidero corpus meum, ita ut ardeam; sine charitate nihil sum. Tot charismata nihil? Nihil tor bona? Ita: Caveant, & paveant hypocritæ. *Nihil*